- Rep. DD 14/07/2025.0000195.1. -

Illlﬁ@ggﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 195 DEL 14/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI
RIFIUT, A VALERE SULLA LINEA DI FINANZIAMENTO
PREVENZIONE, ANNUALITA' 2025 DEL FONDO D'AMBITO EX L.R.
16/2015

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 176 del 16 giugno 2025, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
confermato allo scrivente, Paolo Carini, l'incarico di dirigente dell’Area Servizio
Gestione Rifiuti Urbani;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1di5



- Rep. DD 14/07/2025.0000195.1. -

Illlﬁ@ggﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

richiamati:

 l'articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16 del
18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso
ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei
rifiuti, alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico
Finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

* l'art. 5 della L.R. Emilia-Romagna n. 23 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilita per il 2023” che ha modificato il suddetto art. 4 della L.R. n.
16/2015, ha previsto la creazione di tre nuove linee di finanziamento, tra le quali una
destinata ad incentivare i comuni dell’area omogenea “Montagna”, secondo criteri e
procedure demandate ad ATERSIR tramite il Regolamento di gestione;

¢ il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di
attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del
27/02/2017, n. 28 del 24/03/2017 e n. 85 del 25/09/2024, in base al quale é previsto che
il riconoscimento delle risorse riservate alla montagna avvenga tramite bandi rivolti ai
Comuni;

richiamata la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 13 del 31/03 /2025, con cui:

* sono stati approvati i criteri di alimentazione del Fondo per l'annualita 2025 ed il
contributo delle quote a carico dei PEF del servizio rifiuti;

* e stata considerata 1'alimentazione del fondo da parte della Regione Emilia- Romagna
per 2.000.000,00 €, eventualmente soggetti a successive integrazioni;

* sono state ripartite le risorse disponibili tra le linee di finanziamento previste, in
considerazione dei nuovi criteri introdotti dalle modifiche alla L.R. 16/2015 da parte
della L.R. 23/2022, prevedendo in particolare risorse pari a Euro 1.714.340,00 a favore
delle iniziative RIUSO e PREVENZIONE, previste per l'incentivazione alla realizzazione
di centri comunali del riuso e l'incentivazione di progetti comunali di prevenzione e
riduzione della produzione di rifiuti, in continuita con le linee LFB2 e LFB3 di cui alle
precedenti annualita del Fondo;

» ¢ stato confermato, come previsto dal vigente regolamento di gestione del Fondo, di
riconoscere tali risorse tramite appositi bandi;

dato atto della predisposizione dello schema di bando sviluppato dalla struttura tecnica
dell’Agenzia, sentita ANCI Emilia-Romagna, che prevede un’articolazione coerente con le
linee di indirizzo approvate dalla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 55 del
29/05/2023, con allegati tecnici a supporto della presentazione dei progetti da parte dei
Comuni, come da allegati al presente atto;

ritenuto di approvare e pubblicare il “BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA
PRODUZIONE DEI RIFIUTI - ANNO 2025” ed i suoi allegati facenti parte integrante e
sostanziale del presente atto, dando atto che, a seguito della formazione della graduatoria,
saranno verificate le disponibilita di ulteriori risorse rispetto a quelle oggi effettivamente
presenti nel Bilancio dell’Ente per finanziare le attivita di prevenzione e riduzione dei
rifiuti urbani di cui al detto bando;

Pag2di5



- Rep. DD 14/07/2025.0000195.1. -

Illlﬁ@ggﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ritenuto pertanto opportuno:

¢ individuare nell'Ing. Giorgia Chergia la Responsabile del Procedimento per la
procedura di selezione delle domande di contributo;

* procedere con l'approvazione e la pubblicazione del bando dalla data odierna sulle
pagine internet dell’ Agenzia;

* prevedere che la presentazione delle domande di ammissione al contributo sia possibile
dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
dell’Agenzia, e fino alle ore 24:00 del 30/09/2025, utilizzando la relativa modulistica che
verra messa a disposizione sul sito internet dell’Agenzia
https:/ /www.atersir.it/servizio-rifiuti/finanziamenti-e-agevolazioni ;

* prevedere che le richieste di chiarimenti potranno pervenire secondo le modalita
indicate dal bando entro 20 giorni dal termine di presentazione delle domande, in modo
da permettere all’Agenzia di fornire le risposte in tempi utili a favore di tutti gli enti
partecipanti, anche attraverso la sezione delle FAQ implementata nella pagina del sito
internet dedicata al bando;

* dare atto che con successivi atti, a conclusione delle procedure per la formazione della
graduatoria di cui al presente provvedimento, si procedera ad impegnare le somme
relative ai contributi riconoscibili sulla base delle risorse effettivamente disponibili;

dato atto che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la presente
determinazione e esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente;

dato inoltre atto che né lo scrivente né il Responsabile di procedimento designato si
trovano attualmente in alcuna situazione di conflitto di interesse relativamente a quanto
disposto con il presente atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.1gs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, in attuazione del Regolamento di
gestione del Fondo d'Ambito per la prevenzione e riduzione dei rifiuti, costituito presso
ATERSIR ai sensi della L.R. 16/2015 ad approvare il bando ed i relativi allegati tecnici
allegati quali parte integrante e sostanziale al presente atto:

Allegato I - Schema di relazione di accompagnamento;

Allegato II - Progetti sperimentali (in formato .pdf);

Allegato III - Approfondimenti, note, esempi, FAQ (tramite link a file condiviso,
sottoposto a successivi periodici aggiornamenti);

per l'attribuzione degli incentivi per progetti comunali di riduzione dei rifiuti, allegato al

presente atto a farne parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge;

2. di pubblicare il bando ed i relativi allegati tecnici di cui al precedente punto 1) sulle
pagine “ Amministrazione trasparente” e al seguente URL
https:/ /www.atersir.it/servizio-rifiuti/ finanziamenti-e-agevolazioni del sito web
dell’Agenzia dalla data odierna e di darne adeguata pubblicita alle Amministrazioni

Pag 3di5



- Rep. DD 14/07/2025.0000195.1. -

Illlﬁ@ggﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

locali della Regione Emilia-Romagna;

. di disporre che il termine entro il quale sara possibile ai soggetti potenzialmente

beneficiari depositare la domanda di contributo, con le modalita previste nel bando
allegato, e fissato alle ore 24:00 del 30/09/2025;

. di prevedere che le richieste di chiarimenti potranno pervenire secondo le modalita

indicate dal bando entro 20 giorni dal termine di presentazione delle domande, in modo
da permettere all’Agenzia di fornire le risposte in tempi utili a favore di tutti gli enti
partecipanti, anche attraverso la sezione delle FAQ di cui al punto precedente;

. di individuare quale Responsabile del Procedimento, per le procedure di selezione delle

domande e di formazione delle graduatorie di finanziamento, I'Ing. Giorgia Chergia;

. di dare atto che con successivi atti, a conclusione delle procedure per la formazione

della graduatoria di cui al presente provvedimento, si procedera ad impegnare le
somme relative ai contributi riconoscibili sulla base delle risorse effettivamente
disponibili;

. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;
. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 4di5



Il" Eﬁmgﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 14/07/2025.0000195.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1.

2.

BANDO progetti prevenzione 2025.pdf
Allegato I SCHEMA DI RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO.pdf
Allegato 1I PROGETTI SPERIMENTALI 2025.pdf

Allegato 11l APPROFONDIMENTI-NOTE-ESEMPI-FAQ 2025.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti

alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag5di5



